## LEY VII.

*Como los que fazen cauas, e foyas, o paran cepos en las carreras para los venados, son tenudos de fazer emienda dello.*

Cauas, o foyas (1), o cepos, o otras ar- Ley 1,  
maduras para prender las bestias brauas, de- tit. 30.  
uenlas los omes fazer en los logares yermos, lib. 7.  
e non en las carreras por do passan los omes Noxii.  
a menudo, e vsan a andar. E si alguno de Recop.  
otra guisa lo fiziesse, e cayesse en ellos ome, o bestia mansa, o otra cosa alguna que recibiesse y daño, tenudo es de fazer emienda aquel que la fiz en tal lugar. Mas si las foyas fiziesse en logar apartado en yermo, e acaesciesse que cayesse y alguna cosa de aquellas que son de los omes, non seria tenudo el que ouiesse fecio la foya en tal lugar, de fazer emienda del daño que viniesse y. Otrosi dezimos, que si algund ome lleuasse toros, o vacas, o otras bestias brauas (2) de un logar a otro, que las dueve llenar, e guardar de manera que non fagan daño. E si non lo fiziesse assi, e aquellas bestias fiziesen algund da-

clamet, ut omnes se custodiant, vel intempestivè clamet, tenetur ad damnum ratione culpa, et si vulneret aliquem, tenetur ad expensas, et dama, et interesse cessans vulnerati, et si mors sit subsecuta ex projecta, vel casu arboris, relegatur in insulam, projiciens per quinqueannum. Hoc dicit.

(1) *Friesse a otro.* Concordat cum I. scientiam, §. qui cum aliter, D. ad leg. Aquil. ubi Baldus notat, quod licet sit permisum percutere aggressorem, non tamen mediato-rem, vel alium.

(2) *Por su culpa.* Nota hoc verbum, quia declaratur dictus §. qui cum aliter, quia si nulla esset culpa, non teneretur etiam civiliter actione legis Aquiliæ, ex quo dabat operam rei licite se defendendo, et sic si in casu illius §. jacetus lapidii fuit necessarias ad defensionem, et præterea item aliud non vidit, vel alias excusabilis esset a culpa, non teneretur; facit quod statim subdit in ista lege de currente equum, et hoc fuit de mente Azon. C. de L. Aquil. in sum. col. 2. vers. illud autem.

(3) *Corriesse cauallo.* Adde I. 5. tit. 8. suprà ista Part. et quæ ibi dixi, et adde I. item si obstetrici, §. fin. D. ad leg. Aquil. et Instit. cod. §. injuria.

(4) *Otrosi dezimos.* Adde I. si putator, D. ad leg. Aquil. et Instit. cod. §. item si putator, et vide suprà tit. 8. et in I. 5.

(5) *Ome libre.* Adde I. ex hac, D. si quadrup. paup. sec. dicat, et I. qua actione, in princ. D. ad leg. Aquil. et Tom. III.

cap. 1. de injur. et l. fin. D. de his qui deiec. vel effuder. et mortuo liberò homine percuso agere potest pater, vel ejus haeres pro operibus, quæ iste potuisset exercere toto tempore vita sua, et habebitur respectus similiter quanto tempore potuisset vivere, secundum Specul. tit. de injur. §. 2. et Abb. in dict. cap. 1. ubi dicit, quod hoc multum potest accidere in facto, et maximè in parentibus semibus, viventibus ex operis fili, et adde Joan. de Plat. in I. unic. G. de colon. Iltiric. lib. 11.

(6) *En el titulo.* Suprà ead. Partit. tit. 8. l. 5.

## LEY VIII.

Foyas, aut alia paramenta in locis que frequentantur ab hominibus fieri non debent, et alitee ad feras capienda faciunt tenetur de damno ob foyas, vel paramenta contingente; scilicet si hoc fecit in locis devitiis. Item tauros, vacas, aut alias bestias feras ducens de loco ad locum, tenetur de damno ejus culpa per eos sequuto. Hoc dicit.

(1) *Cauas, o foyas.* Concordat cum I. qui foceas, D. ad leg. Aquil.

(2) *Bestias brauas.* Adde I. hi enim, §. 1. cum 2. sequent. D. de adill. edicto, et §. fin. Instit. si quadrup. pauper. sec. dicat, et vide de istis feris bestiis quæ à longinquis partibus dominis mittuntur, I. unic. C. de venat. ferar. lib. 11. et ibi Joan. de Plat. et vide infra cod. I. 23.

ñio, seria porende en culpa aquel que las llevasse. E deue fazer emienda del daño que assi fiziessem.

## LEY VIII.

*Como aquel que soltare sieruo de otro de prision, lo due pechar si se fuere.*

En prision teniendo algund ome a su sieruo, en cepo, o en cadena, o atado con cuerdas, o en otra manera qualquier semejante destas; si algund otro, por duelo que ouiesse del (1) sieruo, o por malquerencia (2) que ouiesse con el señor del, lo soltasse, o lo sacasse de la prision; si se fuyesse el sieruo, o lo perdiessen su señor, tenudo seria aquel que lo soltasse, de lo pechar, e de le fazer emienda del daño, que porende rescibiesse.

## LEY IX.

*Como el Fisico, o el curujano, o el albeytar son tenudos de pechar el daño, que a otro viene por su culpa.*

Fisico, o curujano, o albeytar, que tuiessen en su guarda sieruo, o bestia, de al-

## LEX VIII.

*Qui servum alienum à domino incarceatum, ex misericordia aut fugae cause solvit, tenetur ad servum, et de damno ob ejus fugam contingente. Hoc dicit.*

(1) *Por duelo que ouiesse del.* Concordat cum §. fin. *Instit. de leg. Aquil.*

(2) *Por malquerencia.* Adde l. et eleganter, §. item *Labeo*, D. de dolo.

## LEX IX.

Medicus, aut chirurgicus, aut marescalus, tenetur de morte, aut lesione servo vel animali ejus imperitia ex medicamentis contingente, ad damnum resarcendum. Idem si curationem illius inceptam deserat. Et si mortuus sua culpa erat homo liber, punitur judicis arbitrio. Hoc dicit.

(1) *Tenudo seriu.* Concordat cum l. *qua actione*, §. fin. *rum princ. l. sequent. D. ad leg. Aquil.* et §. *præterea si medicus*, *Instit. eod. suprà ead. Partit. tit. 8. in l. 6.*

(2) *Esso mismo.* Vide ubi suprà; et circa dictam glossam vide Albericum ibidem post Jacob. de Raven. quod si medicus visitabat infirmum gratis, potest eum derelinquerre, neque tenetur amplius visitare, quia ubi quis ratione officii aliquid facit gratis, tenetur solum de dolo et lata culpa, l. 1. in fin. D. *si mensur fals. modo dixer.* Si vero curabat pretio, et constat, quod accessit determinatè, ut solum visitaret infirmum una vel dualibus viciibus et ultra, non tenetur; si ut totum explicaret, vel alius erat facturus, tunc totum tenetur explicare, l. *si pupilli*, §. fin. D. *de negot. gest.* et in dubio, quia negotium est connexum, tenetur totum explicare, l. *tres tutores*, §. *idem in eo*, D. *de administ. tutor.* Adverte etiam quod quando accessit pretio, videbatur quod possit deserere curationem ob defectum solutionis, l. *per hanc*, C. *de erogat. mitt. amon.* lib. 12. contrarium lamen tenet Faber in dict. §. *præterea*, inquit, quod agat pro salario suo: vide ibi per eum.

(3) *Aluedrio del Judgador.* Suprà ead. *Partit. tit. 8. l. 6.* ponit penam ordinariam relegationis in insulam per quinquennium, quando per imperitiam, et penam mortis,

gund ome, e la tajasse, o la quemasse, o la amelezinasse, de manera, que por el melezinamiento quel fiziesse, muriessen el sieruo, o la bestia, o fincasse lisiado; tenudo seria (1) qualquier dellos, de fazer emienda a su señor, del daño que le viniesse, por tal razon como esta, en su sieruo, o en su bestia. Esso mismo (2) seria, quando el Fisico, o el curujano, o el albeytar, començasse a melezinar el ome o la bestia, e despues lo desamparasse. Ca tenudo seria de pechar el daño, que acaesciesse por tal razon como esta. Pero si el ome que muriessen por culpa del Fisico, o del curujano, fuese libre, estonce, aquel por cuya culpa muriessen, dueue auer pena segund aluedrio del Judgador (3).

## LEY X.

*Como el que enciende fuego en tiempo de viento, cerca de paja, o de madera, o de mies, o de otro lugar semejante, es tenudo de pechar el daño que ende viniere.*

Encendiendo algund ome fuego en algund su rastrojo (1) para quemarlo, porque fuesse la tierra mejor (2) por ello; o por quemar

si scienter et dolosè; unde videtur, quod istud ultimum referri debet ad casum, quando derelinquit curationem, vel quod (cum illa pena relegationis in insulam, hodie non sit in uso) Juxta imponit penam arbitrariam, ut dixi in l. 6. tit. 7. suprà, ead. *Partit.*

## LEX XI.

Etsi utile sit incendio cremare terram cultivandam, causis, de quibus hic, et similibus, ob quam utilitatem licentiantur homines ad id, debet tamen incendium ob id faciens, preavere ne incendium faciat die ventoso, neque circa paleas, aut lignum, aut olivetam, ne ex incendio occasio damni detur; alijs si incendium damnum det, tenetur ad emendam, etsi incendens nolebat damnum dare. Hoc dicit.

(1) *Rastrojo.* Facit ad questionem, quam habuit de facto, ut secato frumento adhuc qui seminavit jus habeat in agro restili, ad grana quae ibi manserant, ut posset ibi immitttere porcos vel pecudes ad comedendum illa grana; videtur enim quod adhuc ager ille sit suus, cum dicit hic, *su rastrojo*, ita quod licet seminetur in solo publico, adhuc duret illa facultas habent jus seminandi: et communiter sunt de hoc statuta locorum, quibus providetur in hoc assignando certum tempus dominis, qui agrum illum seminarent ad comedendum illa cum gregibus suis, quo elapsa pascua sunt communia; de jure allegabam l. unic. D. *de glande leg.* et l. *qui servandarum*, §. fin. D. *de præscript. verbis*, ubi Glossa et Paul. de Cast. qui perpetuò dicit esse menti tenendum, quod si fructus cadant de arboribus meis in fundum tuum, non sunt propter ea fructus tui, sed venient mihi restituendi, et datur actio in factum, si tu, qui es dominus fundi, illos colligas, vel facias depasci grana; ergo qui ceciderint de specie meis seu arboribus meis, licet in tuum vel publicum cadant prædium, mei sunt, et legere et auferre possum de jure intra triduum, ut in dict. l. unic. per Salicet. in l. fin. C. *ad leg. Aquil.* et to non poteris illos colligere, neque me a colligendo modo consueto prohibere.

(2) *Tierra mejor.* Nam per incendium ager inutilis

algund monte, para arrancarlo, e tornarlo en lauor; o en algund campo, porque se fiziesse la yerua mejor; o acendiendolo en otra manera qualquier que lo ouiese menester, deue guardar que lo non encienda, si faze viento grande (3), nin acerca de paja, nin de madera, nin de oliuar, porque non prieda fazer daño a otro. E si por auentura esto non quisiere guardar, e el fuego fiziesse daño (4), tenndo es de fazer emienda dello a los que el daño resibiessen: e non se puede escusar, maguer diga, que lo non fizo a mala entencion, por dezir, que quando lo encendio, que non cuydara que se siguiesse ende daño ninguno.

## LEY XI.

*Como el daño que viniere a otro por culpa de aquél que tiene en guarda forno de pan, o de yeso, o de cal, es tenido de lo pechar.*

Cal, o yeso, o teja, o pan, o ladrillos, coziendo algund ome en forno, o fundiendo algund metal, si se adurniesse (1) aquél que esto fiziesse, e se encendiesse el fuego, de manera que se perdiessen, o se menoscabasse aquello que estaua en el forno, tenido seria este atal de fazer emienda del daño, e del menos-

humorem exudat, secundum Isidor, lib. 17. *Etymol.* cap. 2.  
(3) *Fuego grande.* Concordat cum l. *qui occidit,* §. in hac, D. ad leg. Aquil.

(4) *Fiziesse daño.* Adde cap. *si egressus, de injur.* ubi Abb. facit mentionem de illo pulchro dicto Innoc. in cap. *sicut dignum, de homicid.* prope fin. ubi in foro animis dicit advertendum, atrum accendens ignem fuerit in ista culpa, levi, vel levissima; ut primo casu teneatur; sed in levi, et levissima non tenetur ad estimationem damni, sed imponetur penitentia, argumento cap. *incuriarunt,* 15. quest. 1. secus est in foro contentioso, quia in actione legis Aquilie venit etiam levissima cuius, l. 1. et l. *in lege,* D. ad leg. Aquil. et dicit Abb. hoc dictum Innoc. esse valde singulare; dubitat tamen quare focus omnium discrepare debeat in hoc à foro contentioso. Tandem salvat dictum Innoc. ex eo quid respectu inferentis damnum, sit pena, quia in foro animis non debet habere locum, ex quo est extra dolum et latam culpam; quin inquit et ubi sahest dolus, licet in foro animis teneatur ad estimationem, non tamen tenetur ad penam, secundum illam glossam vulgarem et singularem in cap. *fraternitas,* 12. quest. 2. de illo etiam dicto Innoc. meminuit Abb. in cap. 1. col. 4. *de constit.* et in cap. *dilecti, de arbitri,* col. 4. et cum dicto Innoc. transit Jean. de Anan. in dict. cap. *sicut dignum,* in fin. et dicit communius teneri Sylvest. in summa, in parte culpa, vers. *quarto queritur.* Et certè quando culpa sicutem levissima in incendio commissa fuit in omittendo, satis videtur procedere dictum Innoc. cum et in foro contentioso de tali culpa non teneretur, ut vult glossa notabilis in l. *si mora,* D. *solut. matrim.* et in l. *in lege Coraclia,* D. ad *Siliari,* quæ communiter approbarunt, secundum Alexandre. in dicta l. *si mora,* col. 6. et tradit Alexand. in l. *Prator,* §. *Prator ait,* col. 2. D. *de edend.* Si tamen cuius committetur in faciendo, dubium esset illud dictum, ex notatis per gloss. in dict. l. *si mora,* et ex notatis per Abb. in cap. *si egressus,* et cap. fin. *de injur.* ubi tractat de isto dicto Innoc. et respectu patientis damnum ista non sit pena, sed damna resartio.

*Tom. III.*

cabo, que y aviniessesse; porque fue en culpa en non guisar el fuego ante que se adurniesse, de manera que non fiziesse daño a la cosa que se coziesse en el. Eso mesmo seria, si el daño aviniessesse por su culpa en otra manera, non pensando del forno assi como deuia (2).

## LEY XII.

*Como aquel que derriba la casa de su vecino, por miedo que ha que verne fuego a la suya, non es tenido de pechar el daño que fiziesse por tal razon.*

Enciendesse fuego a las vegadas en las Cibdades, e en las Villas, e en los otros lugares, de manera que se apoderá tanto en aquella casa que comienza a arder, que lo non pueden matar (1) a muchos de destruir las casas que son cerca della. E por ende dezimos, que si alguno derribase la casa de alguno otro su vecino, que estauiesse entre aquella que ardía, e la suya, para destajar el fuego, que non quemasse las suyas, que non cae por ende en pena ninguna (2), nin es tenido de fazer emienda de tal daño como este. Esto es, porque aquel que derriba la casa por tal razon como esta, non faze a si pro tan sola-

## LEX XI.

Tenetur de domino ille qui in forno calcem, aut panem seu alium coquens, obdormit, si ob id destruetur, aut deterrioretur quod erat in furco; quia fuit in culpa, ignem ante dormitionem, ne damnificaret, non previnendo. Idem si culpa non curans de forno, ut deberet, dannum est datum. Hoc dicit.

(1) *Adurniesse.* Concordat cum l. *si serens serum,* §. *si fornicularis,* D. eod. non ergo parcitur viatio naturali, quando cuius procedit: nota ergo, quod cum quis vadit dormitum, debet extinguere ignem, vel ita aptare, quod non corere non possit, alias est in culpa, et teneretur ex incendio subsequento; quod Baldus ibi dicit esse notandum contra inquilinos; et vide que dixi in l. 3. tit. 2. 5. *Partit.* et si familiaris mens militat ignem in domum, quem condaxi, antenerat? Vide l. *si versus serum,* §. *Procatus,* D. ad leg. Aquil. et ibi Bart. et ejus additorum, et Florian. in l. *si quis furto,* §. *quod dicitur,* D. eod.

(2) *Como duia.* Ut in dict. §. *si fornicularis,* cum sequenti.

## LEX XII.

Incendio accenso in civitate vel villa, qui vicini dominum, ne ultra protendatur, destenit, non teneretur ad damnum, quia bona intentione fecit. Hoc dicit.

(1) *Non pueden matar.* Quia forte est penuria aquæ vel hominum ad extinguendum ignem: et quidam ajunt (referente Chrysostomo super Matth. Homil. 18. col. 13.) quod in magno incendio etiam aera majori impetu jactata, magis, magisque succedit.

(2) *En pena ninguna.* Concordat cum l. *si quis fumo,* §. 1. D. eod. et l. *qui servandarum,* D. *de prescript. verbis,* et limita et intellege, ut in l. *si aliis,* §. *est et alia exceptio,* D. *quod vi aut clavis,* ubi bonus textus, et ibi Bart. scilicet quando ignis pervenit usque ad denum destruam, alias secus, et alde Bald. in l. *ad comparandas,*

Kkk 2

mente, mas a toda la Ciudad. Ca podria ser, que si el fuego non fuesse assi destajado, que se apoderaria tanto, que quemaria toda la Villa, o gran parte della. Onde, pues que a buena entencion lo faze, non deue porenre rescebir pena.

## LEY XIII.

*Como aquel que forada la naue, deue pechar el daño que auiene en ella, e las mercadurias que eran y puestas.*

Foradando alguud ome a sabiendas alguna naue, de manera, que por aquel forado entrasse agua, que fiziesse daño en las mercadurias (1), o en las cosas que estuuiessen en ella; seria este atal tenudo de fazer emienda de todo el daño que fizo en la naue, e de todo el otro daño e menoscabo, que viniessen en las cosas que estauan en ella, por razon de aquel forado que fizo. Otrosi dezimos, que si alguno echasse a sabiendas alguna cosa en el vino (2), o en el olio de otro, o en alguna de las otras cosas semejantes destas, que son llamadas corrientes, de manera, que por aquello que echasse y, se perdiessen, o se menoscabase, o se empeorasse lo otro; o si alguno quebrantasse, o foradasse los vasos en que estuuiesse alguna cosa destas sobredichas, de guisa que se vertiesse, o perdiessen lo que era encerrado en ellos; tenudo seria este atal de fazer emienda del daño, e del menoscabo, que auiniesse y por razon de aquello que echo, o fizo. Esso mesmo seria, si lo fiziesse en ciuera (3), o en alguna de las otras simientes

col. 1. *C. mandati.* Et an teneatur civitas vel vicinia contribuere ad reparacionem domini destructae? Vide notabiliter per Joan. And. in *addition. ad Specul. in rubr. de injur. et damno dato*, ubi ponit disputationem Guill. Acur. Alber. in dict. l. si quis fumus, referit istam questionem faisse de facto Mutinæ, et quod illa l. in dict. §. fin. facit, quod non teneretur vicinia ad emendationem damni, ex quo licuit id facere: tandem refert Albert. de Bobio dicere, quod fuit iudicatum, quod tenetur ad emendandam ex sequitate, l. 2. §. cum in eadem, D. ad leg. Rhod. de jactu. Idem Albericus in l. quo naufragium, §. quod ait Prator, tangit dictam questionem, referens dictam disputationem, et tandem dicit, quod quicquid de jure sit, vident servari, quod nulla emenda facta est, cum hoc licet fiat auctoritate legis, nisi statuto aliud cautum esset, sicut Padus asserit esse, quod emendetur pro communii: et idem vult Bartol. in dict. §. est et alia, quod cessante consuetudine de jure non debetur ista emenda, sed damnum erat illus, cuius erat dominus; et hoc videtur etiam probari per istam legem Partitarum; licet Guill. de Cug. Angel. in dict. l. 2. D. ad leg. Rhod. de jactu, ubi etiam Bartolus hanc questionem movet et non decidit, contrarium volunt, argumento illius legis, et Paul. de Castro consil. 220. proponitur in facto, 1. vol.

## LEX XIII.

Scienter perforans navem, vel in fructibus liquidis, aut

semejantes della. Ca si echasse y alguna cosa, porque se empeorase, o se menoscabasse, tenudo seria aquel que esta enemiga fiziesse, de fazer emienda del daño, que auiniesse por razon de aquello que y echasse.

## LEY XIV.

*Com si un nauio topa con otro por fuerça de viento, non son tenudos los señores del, de pechar el daño que acaeciere por esta razon.*

Ancorado estando algun nauio en puerto, o en ribera de la mar, o andando a remos, o a vela, si acaesciesse, que por tempestad (1), o por viento muy grande, que desapoderasse a los que viniessen en el, fuese a topar en otro maguer fiziesse daño al otro, non seria tenudo el señor de aquel nauio, de fazer emienda de tal daño, porque non auino por su culpa. Esso mismo deue ser guardado en las otras cosas semejantes, que acaesciesen en rios, o en otros logares.

## LEY XV.

*Como quando muchos omes se aciertan en fazer daño, matando un sieruo, o bestia, puede ser demandada emienda a cada uno dellos.*

Acertandosse muchos omes en matar algund sieruo, o alguna bestia, de guisa, que la fieran todos, e que non sepan ciertamente de qual ferida murio, estonce (1) puede demandar a todos, o a cada uno dellos, qual mas quisiere, que le fagan emienda, pechan-

aridis quid fandens, ob quod perduntur vel deteriorantur, seu vasa frangens, ut fundantur, tenetur de damno propere obveniente. Hoc dicit.

(1) *Daño en las mercadurias.* Concordat l. si seruos seruum, §. si navem, D. cod.

(2) *En el vino.* Concordat cum §. capite tertio, Inst. de lege Aquil. et cum l. si seruos seruum, §. inquit lex, D. cod.

(3) *En ciuera.* Vide in dict. §. inquit lex.

## LEX XIV.

Si navis vi ventorum impulsa, aut tempestate, cui nequeant resistere navigantes, aliam impetuose frerent, non tenetur dominus navis de damno, quia non fuit in culpa. Hoc dicit.

(1) *Por tempestad.* Adde l. quemadmodum, §. si navis tua, et §. si navis alteram, D. cod.

## LEX XV.

Si plures servum aut bestiam percusserunt simul, nec apparer enjas ictu moriorunt, contra omnes et quemlibet eorum potest agi in solidum ad damnum de occiso; et uno solvente, non agitur contra alios: sed si apparer enjas ictu periret, ille de occiso, ceteri de vulnerato tenentur. Hoc dicit.

(1) *Estonce.* Concordat cum l. item Mela, §. sed si

do la estimacion de aquella cosa que le ma-

taron. Pero si emienda recibiere del vno (2).

*plures serum*, D. cod. quando enim constat omnes percussisse, neque apparel, quod magis perierit ex iectu *missus*, quam alterius, omnes de occiso tenentur, ut hic, et in dict. §. sed si *plures serum*, sive non appareat ex eo, quia non apparel unum magis mortale, quam alterum; vel si apparel, non constat quis ex pluribus percutientibus intulerit, quod est bene notandum: intellige tamen hoc ultimum, quando appareat *vulnus mortale*, si civilitate agitur, ut hic, et in dicto §. vel si ageretur de lege promotionis, nam propter incrementationem omnes repellentur a promotione ordinum, secundum ius Canonicum, ut notat Glass. in cap. *significasti*, et 2. de *homicidio*, et in cap. fin. 23. quast. ultima. Scimus ergo, si agatur criminaliter, prout late tradit, et concludit Gaudin. in suo tractat. *maleficio*, sub rubrie, *de homicidiorum*, et *corum penis*, colom. 4. et 5. vers. *pone questionem*: nam cum non constet, quis intulit *vulnus illud mortale*, nullus coram damnum habet ad mortem, quia in maleficiis probationes debent esse *lucis meridianae* clariores, et non debemus ad inferendam talon prenam, uti mendicatis suffragiis, I. *statu*, C. de *accusat*, et probatur in I. *si rixa*, D. ad *leg.* *Cornel.* de *rixa*, ubi dicitur iecum cuiusque esse contemplandum; unde si unus percussit Titum eum forato, alter cum parvo gladio, et non apparel ejus iecu perierit, si diceremus omnes capitaliter teneri, in tantum panicerat ille qui *vulnus mortale* intulisset, quantum ille qui intulit *vulnus letale*, quod esset durum et iniquum; unde cum deficiat probatio, quod hoc quis *corum occiderit*, nullus de occiso debet ad mortem damnari, I. *scilicet*, §. *cum strumenta*, D. de *leg.* *Aquil.* I. *dico* *sunt Titi*, D. de *testam.* *tutel.* et ad *Glossam* in dict. I. *si in rixa*, que violetur voluisse contrarium, respondeat, quod illa glossa intelligatur, ut omnes panificant arbitrio, scilicet judicis, ne criminis remaneant impunita, non tam ea pena mortis; et idem volunt Oldridus in dict. I. *si in rixa*, quod omnes tenentur, pecuniariter scilicet: et ita differunt omnes Doctores legentes Bononiae, et quod non obstat dictus §. sed si *plures serum*, quia loquitur quando civilitate agitur: et idem vult Alberic. in dict. §. sed si *plures serum*, et in dict. I. *si in rixa*, dicens haec esse huiusmodi opinionem: et istam sententiam tenet Alex. consil. 15. I. vol. et consil. 14. 3. vol. et consil. 46. 4. vol. ubi refert consilium Petri. de Anchore, et aliorum. ibi poteris videre: et istam sententiam teneo, licet dicatur Fran. Acur. tenuisse contrarium, ut refert Albericus ubi supra, et licet contrarium in hoc casu tenet etiam Bart. in dict. I. *si in rixa*, motus fragilibus fundamento, prout attestator Alex. in dict. consil. 14. et consil. 15. et quando non constat quis fuerit principialis in vulnerando, non potest procedi contra alios ad condemnationem, ut auxiliantes, ut traditur in dicto consilio Petri. de Anchore, allegat notata per Bart. in I. *is qui rem*, §. *si tu mibi Titum*, in fin. per illum textum, D. de *furtis*, et tradit Alexand. in dict. consil. 14. 3. vol. col. 2. vers. et subdunt ipsi in dicto consilio. Vide tamen in his dictum notabile Saliceti in I. fin. col. fin. C. de *question.* vers. *quatuor an sufficiat*, ubi dicit, quod quando plures in rixa unum vulneraverunt, et nescitur quis eorum vulneraverit, quod poterit hoc casu devengri ad torturam contra illum, qui alias commisit simile delictum; cui adde Gaudin. in suo tractat. *maleficio*, in rubrie, *de presumpt.* et *indubitate*, vers. *penalt.* Si vero quando plures percusserunt, nullum *vulnus* de se erat mortale, sed *vulnera omnium simili juncta erant mortalia*, ista casu omnes panificant de homicidio, quia omnes occiderunt, dict. I. item *Mela*, §. *si plures trabem*, et tenet Bart. in dict. I. *si in rixa*, col. pen. Si autem pluribus percutientibus apparel, ejus iecu deressit, tunc si inferens *vulnus mortale* percussit primò, ali infangent alia *vulnera* percussent secundò, tunc dicit Bartolas in dicta I. *si in rixa*, quod quilibet tenetur de occiso; nam ista vulnera secundò illata, licet in homine *sana* non essent mortalia, in homine tamen iam debilitate per primum *vulnus*, mortale *vulnus* est, I. *qua actione*, §. sed si quis *seruum agrotum*, D. *ad leg.* *Aquil.* I. *ita vulneratus*, in princip. eod. iii. et non

excusatur à pena homicidii, qui primo *vulnus* intulit mortale, licet ex postfacto alii eum occiderint, ut tradit Bald. in dict. I. *ita vulneratus*, D. *ad leg.* *Aquil.* ubi refert consilium, vel cautelam cuiusdam iniqui advocati consalientis consanguineis illius qui intulit percussionem lethalem, et maternus percussus occiderent, et sic evaderent caput capto, per dict. I. item *Mela*, §. *Celsus*, nam istud consilium, secundum Baldum, non prodest, quando est certum, quod prius *vulnus* esset lethale; secus si esset dubium, et dicti quod premium quod pro tali consilio deboretur advo-*cate*, esset, quod debet suspicli liquo. Quando vero esset dubium, an illud prius *vulnus* fuisse mortale, si posset ab alio virutius occideretur, non posset prius *vulnus* paniri de homicidio, per textum in dict. §. *Celsus*, et I. *hinc scriptum*, §. *si serius vulneratus*, D. cod. et addit in hoc quod notat Bartolas in cap. I. in prim. col. 3. vers. *septima quod rebus*, quib. mot. feud. amit. ubi querit, an excusetur *varsallus* ab anissone fodi, si reliquit dominum ita *vulneratum*, quod non poterat evadere, si alii supervenientes eum matariis occiderunt, vel post fugam vassalli fait iterum *vulneratus*, et citius examinatos? Et concludit quod sic. Altera etiam, quia etiā constet, quod prius *vulnus* sit mortale ante mortem percussi, non potest *vulneratus* decapitari, secundum Bald. in dict. §. *Celsus*, et in dict. §. *si serius*; dicit tamen item Baldus, quod si *index* contrarium fecerit, et ante mortem percussi, reum decapitaverit, justificabitur sententia morte percussi postea ex *vulnera* subsequata, cum tempore sententiae jam erat certum apud naturam, ita dicit Baldus in I. *bello*, D. de *ex-cessat.* *tutor.* nolle ad hoc Jason. in I. in *titula*, col. 4. vers. *decimo*, istam legem allegat Bart. D. de *verb.* *obligat*. Si vero percusserunt prius illi qui intulenter vulnera non mortalia, tunc solam tenetur de occiso ille qui postea intulit *vulnus mortale*, nam ex illius iecu perij, ut in dict. I. *si in rixa*, et ibi Bartolas ita tenet, et probatur in ista lege Partitaria, et in dict. §. *sed si serum plures*, Subdit tamen Bartolas esse advertendum, quod et isto casu ille, qui primo percussit, poterit paniri de homicidio, tanquam prestans auxilium homicidæ, assistendo sibi ad maleficium committendum, I. *in actione*, §. *opr.* D. de *furtis*, vel quasi condannatus ad hoc; et idem tenet Angel. Aret. in tractat. *maleficio*, in parte dicto *maleficio semper astitit*, in princip. ubi ponit formam qualiter super hoc debeat formari accusatio, vel inquisitio; vide ibi ad practicam, et in col. fin. ubi adducit Bald. in I. *non ideo minus*, col. pen. C. de *accusat*, quod quando plures sunt in aliquo loco congregati, quilibet tenetur de eo quod facit, non de eo quod alii faciunt, nisi probaretur distincte et clare, quantum, et qualiter unus impendisset auxilium alteri: debet ergo, ut puniat tanquam prestans opem, actionari et probari, quod ipse primus *vulnerans* factus conductus in loco rixæ, data opera dolose, et appensate ad maleficium committendum; secus si alias ex casu reperiatur in loco maleficium, non ex animo et intentione praemissa committendum maleficium: et constituit Baldus in I. *data opera*, col. pen. C. *qui accusar.* non poss. quod fiat articulus per accusatum vel inquisitum, ex quo appareat ordo facti, alias presumetur contra astantem, ut det auxilium, justa notata per Innoc. in cap. *continatio*, de *service precuss.* et vide circa ista Felini. in dict. cap. *significasti*, col. 3. de *homicidio* et Paul. de Castro 2. volum. consil. 277. in *causa incarcatorum*, col. pen. vers. *neque obstat quod Bart. subficit*, etc. Quid vero si sumus in dubio, an presumatur alius maleficio casualiter, vel subdigne data opera? Vide per Felini. in cap. *sicut dignum*, de *homicidio* dicente, quod in dubio presumuntur casualiter alluisse. Quid autem si ipsi tantum percussit, et non appareat quis, cum plures ibi astiterunt, et non tantum percussit? Glossa dicit nullam teneri, in dict. §. *si plures serum*: tu vide per Special. tit. de *homicidio*, §. I. vers. *sed pose quatuor de rapto*, vers. *pone et de teste*, §. I. vers. *quid si quatuor homines*, per Innoc. in cap. *sicut dignum*, de *homicidio*.

(2) *Del uno. Contrarium videtur disponi in dict. §. sed*

dende en adelante non la puede demandar a los otros. Mas si pudieren saber ciertamente, de qual ferida murio, e quien fue aquel que gela dio, estonce, puede demandar a aquell que lo mato, que le faga emienda de la muerte el solo; e todos los otros deuen fazer emienda de las feridas (3).

## LEY XVI.

*Como aquel que niega el daño que dicen que hizo, si golo preuaren, lo deuen pechar doblado.*

*Ley 4,* Demandando vn ome a otro en juyzio, *tit. 19,* que le fiziesse emienda del daño que le ouiesse, *lib. 11,* se fecho, si el demandado negasse que lo non *Recop.* fiziera, e el oiro golo pronasse despues por testigos, estonce el que lo nego, deuen pechar el daño doblado (1). Mas si por aventure el demandador non prouasse el daño por testi-

*si plures screum, de quo lex ista sumpta est; immo quod uno solvente, alii non liberantur: Glossa ibi dicit, quod illud procedit respectu penam, nam et actio legis Aquilae in aliquo penalit est; ista vero lex loquitur in solutione interesse, seu estimationis rei, unde ab ea, uno solvente, alii liberantur; et vide que habentur in l. qui screum, §. fin. D. de action. et diligitation. Azon, tamen in summa, C. cod. col. 4. vers. est autem pena, aliter videtur intelligere predicta, que habentur in dict. §. sed si plures screum, quam Glossa ibi intelligit, videlicet quod uno solvente id quod est in pena, ceteri non liberantur; et intelligit penam, illud quod est praestitum ratione inficiacionis, scilicet anam simplam, non id quod prestatur ratione repetitionis anni vel triconta dierum, de quo infra eod. l. 18, unde secundum eum, si unus solvit damnum habita ratione dictae repetitionis, ceteri liberantur; nam si tollitur propter rei persecutionem praestitum illud, quod erat pena ratione dictae repetitionis, ut habetur in dict. l. qui screum, §. fin. prout est littera non, multo magis cessabit haec pena contra alios, si ab uno sit damnum restitutum, et repetitionis habita ratio: et forte stante ista lego Partitariorum, hoc dictum Azonis est verius, et in practica videtur deberi servari; et vide in materia distinctionem Alberici in l. si quis id quod, coi. fin. D. de iurisd. omn. jud. et quae dixi in l. 20, tit. super proxim. ead. Partit.*

(3) *De las feridas.* Sequitur dictum Glossae in dict. §. sed si plures screum, que hoc dicit allegans, §. Celsus, ejusdem. l. et adde l. huius scripturae, §. si servus, cod. tit.

## LEX XVI.

Negans dedisse-damnum, si contra eum per testes protestar, condemnabitur in damno duplicito; secus si per juramentum, aut confessionem damnificantis: sed si est coniugis contra quam coniugis agit, aut minor vigintiquinque annos, vel per confessionem protestor, vel per juramentum, in simplici fiet condemnatio. Hoc dicit.

(1) *Doblado.* Concordat cum l. 2. §. 1. et l. inde *Neratius*, §. *hac actio*, D. cod. et C. cod. l. *contra negantem*, et l. *penalt*, et on sit necessaria nova petitio super isto duplo? Guillielmus de Suza relatus à Baldio in dict. l. *contra negantem*, dicit, quod non, sed officio judicis hoc fiet. Baldus tamen ibi dicit, quod tutior practica est, quod fiat libellas in hunc modum: Talis dedit damnum in toto re, ideo ago contra ipsum, et peto damnum mihi emendari, et si negaverit dedisse damnum, peto illum in duplum condemnari: vide per eundem Baldi. in l. 1. col 6. C. de furtis, et dupli-

gos, mas por jura, o por otorgamiento (2) del demandado, quel fiziesse despues, estonce non le deue pechar el doble, mas emendar simplemente el daño que le hizo. Pero si este que negasse el daño fuese menor de veinte e cinco años (3), o fuese muger (4) aquell a quien fiziesse tal demanda su marido, o el marido a quien la fiziesse su muger, estonce ninguno destos non es tenudo de pechar el daño doblado, maguer despues le prouasse que lo fiziera, mas deue emendar tan solamente el daño que hizo.

## LEY XVII.

*Como el que conoce en juyzio que hizo daño a otro, es tenudo de lo pechar, maguer que lo fiziesse otro.*

*Ley 4,* Conociendo (1) algund ome en juyzio que *tit. 19,* *lib. 11,* *Nois.* *Recop.* auia hecho daño en alguna cosa de otro, tenu-

catur quicquid erat simplantum, secundum Azon. C. cod. in summa, col. fin. et Gloss. in dict. §. *hac actio*; Gloss. et Bald. post Olofred, in dict. l. *contra negantem*: et limita, nisi negretur aliqua qualitas, que potest probabilitate ignorari, ut si confiteatur se occidisse, dicit tamen se non recordari, quantus sit valor servi occisi, secundum Bart. in l. *peccinde*, §. *notandum*, D. cod. per illum textum: et vide plenus per eundem Bart. in *questionibus suis*, quest. 8. ubi de negante aliquam qualitatem, an gaudeat beneficio statuti disponentes, quod confessi mutius, et negantes gravius puniuntur. Vide etiam per Bald. in §. *porro*, col. fin. *qua fiat prima causa beurf. amit. vers. sed pone quod confitetur factum*: et adde in ista materia quod notat Bartolus per illum textum in l. id quod, §. 1. D. de pecul. legat. quod quando lex imponit pecuniam ipso jure, nunquam augetur pena contra negantem: dixit etiam Baldus in §. *vasatus*, *si de feud. fuerit controv. inter domin. et agnat.* quod disponentes contra negantem discent locum, quando negat per dolam vel latam culpam.

(2) *O por otorgamiento.* Concordat cum l. *eum qui, in princ. D. de jurejurand.* ubi Gloss. et Bart. et vide Glossam ponente in hoc aliqua notabilia in §. *item mixta*, *Institut. de action.* per Spreul. et ibi Joan. And. in *addition. in tit. de confessiona*. §. *nunc videndum*, col. fin. in *princ.* ibi poteris videre.

(3) *Menor de veinte e cinco años.* Concordat cum l. *si ex causa*, §. *nunc videndum*, D. *de minor*, l. *electio*, §. *neque*, D. *de mortal.* et adverte, quia videtur ista lex Partitariorum velle, quod minor, quia sua facilitate negavit, si postea confiteatur, ipso jure a pena dupli servetur ille sus, absque eo quod petat restitutionem in integrum; contrarium tamen probatur in dict. §. *nunc videndum*; tenet Gloss. Bald. et alii in dict. l. *contra negantem*, et istud est tutius, quod petatur restitutio.

(4) *Mujer.* Datuit enim hac actio viro contra uxorem, vel e contra, ut in l. *si servus screum*, §. *si cum maritus*, D. cod. non tamen est famosa, et datur tantum in simplantum, ut hic, et in l. fin. D. *de servo corrupt.* l. 2. D. *cerum amot.* Gloss. in dict. §. *si cum maritus*, et tenet Azon. C. cod. in summa, col. fin. ad fin. vers. *famosa non est actio*.

## LEX XVII.

Confessus se dominum dedisse, tenetur, licet alius revera dedit: et si probet, quod damnum non est datum per eum, nec per alium, absolvetur. Hoc dicit.

(1) *Conociendo.* Concordat cum l. *inde Neratius*, §.

do es de fazer emienda dello, maguer ouiesse fecho el daño, e non el. Mas si por auentura, el daño que el conociesse que auia fecho, non lo ouiesse el fecho, nin otro ninguno (2), podiendo esto prouar, non le empesce tal conocencia como esta.

## LEY XVIII.

*Que departimiento ha entre las cosas de que es fecho el daño, e del apreciamiento dellas.*

Querellandose alguno delante del Judgador, del daño quel fue fecho, por razon de algund sieruo, o de cauallo, quel ouiescen muerto (1), o de rocin, o de mula, o de asno, o yegua, o de elefante, o de vaca, o de nouillo por domar, o de buey, o de puerco, o de carnero, o de morneco, o de oveja, o de cabron, o de los hijos de algunas destas sobredichas; estonce el Juez deue mandar fazer emienda sobre cada vna dellas, de manera que peche por ella aquel que fizio el daño, tanto, quanto mas podiera valer aquella cosa, desde yn año en ante fasta aquel dia que la mato. E si por auentura el daño que fiziesse en alguna destas bestias, non fuesse de muerte, mas de ferida que rescibiese alguna, por que se empeorasse; o si matassen, o siriessen otras bestias, que non son destas sobredichas; o quemassen, o derribassen, o destruyessen,

o fiziesen daño en otra cosa qualquier; estonce, el empeoramiento, o la muerte, o el daño, que fuese fecho en alguna destas cosas, deuelo el Judgador apreciar, e mandar pechar tanto, quanto mas pudiera valer la cosa, que rescibio el daño, desde treynta dias (2) ante fasta en aquel dia que fizieron el empeoramiento, o el daño en ella. Ca la emienda de tal daño como este es de tal natura, que siempre cata atras (3), quanto mas pudiera valer la cosa en el tiempo passado, assi como sobredicho es. E la ley que manda este daño assi juzgar, es llamada en latin, Lex Aquilia. E este apreciamiento se deue fazer con la jura (4) del que demanda emienda del daño, luego que fuere prouado delante del Judgador.

## LEY XIX.

*Como deue ser fecha emienda al señor del sieruo que sabe pintar, si gelo mataren.*

Pintor seyendo sieruo que matassen, maguer que acaesciesse, que en aquel año que lo mataron ouiesse perdido el pulgar (1) de la mano derecha, por alguna enfermedad, o por otra ocasion (2), en ante que lo matassen; con todo esso, el que la emienda ouiere de fazer, deuelo pechar bien assi como si fuese sano del dedo a la sazon que lo mato. Otrosi dezimos (3), que si alguno ouiesse es-

fin, cum sequenti, D. eod. et est hoc speciale in actione legis Aquiliæ; alias enim numquam punitur ille, qui constetur fecisse maleficium quod non fecit, si hoc judici liquet, l. 1. §. si quis ultra, D. de quæstion. Bald. et Florian. in dict. §. fin. vide quæ dixi in l. 1. tit. 13. 3. Partit.

(2) *Nin otro ninguno.* Hoc si confitens probet, hominem, quem confessus est occisum, vivere, ut statim hic subditur, et tenet Azon. ita intelligens dictas leges, C. eod. in summa, col. 5. vers. item tenetur: si tamen agatur criminaliter de homine occiso vel vulnerato, seu de alio delicto, ut quis puniatur criminaliter, regulariter debet constare de persona offensa, l. item apud Labeonem, §. cui, D. de injur. l. 1. §. item illud, et ibi Bart. D. ad Sillan. et quando les vel statutum aliquid disponit contra delinquentem, prius debet constare de crimine, Bald. in l. si quando, C. unde vi; non ergo sufficeret sola confessio, si non constaret de delicto, ad punitionem criminaliter inferendam, et si confitens nihil probaret; quod probatur optimè Josue in cap. 7. v. 19. et 29. ubi habetur de illo Acham, cui Josue dixit: "Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, et confitere, atque indica mihi quid feceris, ne abscondas"; et Acham dixit: "Verè ego peccavi Domino Deo Israel, et sic, et sic feci: vidi enim inter spolia pallium coccineum valde bonum, et ducentos siclos argenti, regulamque auream quinquaginta siclorum, et concupiscens abstuli, et abscondi in terra contra medium tabernaculum mei, argenteumque fossa humo operui;" et statim subditur in textu; "inquit ergo Josue ministros, qui currentes ad tabernaculum illius, repererunt cuncta abscondita in eodem loco, et argenteum simul," et postea subditur, quod fuit illa lapidatus ab omni Israel. Vides ergo, quod ante punitionem criminis prius voluit Josue, quod constaret de eo aliis, quam per confessionem criminosi, et dicit Angel. Aret. in suo tract. malefic. in parte fama publica, col. antepenult. vers. 12. tu ju-

der, quod sit iudex instructus, ne aliquem ad torturam pro maleficio ponat prius, quam constet curiae tale maleficium fuisse commissum, licet ignoretur quis illud commiserit, allegat dict. §. item illud, et ibi ponit practicam mittendi officialem ad videndum hominem mortuum et vulneratum, et describendum vulnera, et ad locum ubi commissum est furtum: et dixit Bald. in l. quoniam, D. de his qui not. infam. quod iste confessiones debent esse conformes, contingenentes verisimilitudines; et propterea assessores debent cautè agere, ut non credant confessionibus judicialibus, nisi verificant ipsas, quia si dicat reus occidisse hominem in tali loco, debent mittere ad locum, si est ibi homo mortuus; vel si sunt ossa ibi sepulta, ne forsitan ille confessus fuerit terrore tormentorum. Vide de his latè per Paridem de Puteto in suo tractatu Syndicatus, fol. 33. col. 4. in parte confessio, et col. 5. et per Hippolitum à Marsil. in repetit. rubric. de probat. col. 13. et 19. et in l. 1. in princ. D. de quæstion. et videbis etiam in materia consilium quoddam Alexand. 6. vol.

## LEY XX.

Occidens animal de sei natura mansuetum, ut equum, porcum, vitulum, elephantum, aut filium dictarum bestiarum, tenetur ad ejus estimationem, quanti plus uno anno à die mortis retrò valuit: si autem vulneret eas, aut rumpat, destruat, aut comburat alias res, tenetur quanti plurimi valuit id triginta diebus retrò à die danni numerandis, legis Aquiliæ dispositione; et probato damno, sicut testimatio cum juramento dannum passi. Hoc dicit.

(1) *Muerto.* Concordat cum l. 2. C. eod. et Institut. eod. in princ. et §. his autem verbis.

(2) *Treynta dias.* Concordat cum l. si servus seruum, §. tertio autem capite, D. eod. et Institut. eod. §. capite tertio.

(3) *Cata atras.* Actio legis Aquiliæ præsens et præte-

tablecido por su heredero sieruo de otro, e lo matassen en ante que entrasse la heredad, que aquel que lo mato, es tenudo de fazer emienda de la muerte del sieruo a su señor; e demas duee pechar tanto de lo suyo, como era aquello en que era establecido por heredero, porque lo perdio por culpa de aquel que lo mato. Otrosi dezimos, que si alguno ouiesse dos sieruos que cantassen bien en vno (4), que si alguno matasse el vno dellos, que non es tenudo tan solamente de fazer emienda del sieruo muerto, mas aun deue pechar, demas desso, quanto asmaren que valdra menos el vno por razon de la muerte del otro. E esto que diximos de suso en estos casos sobredichos, ha lugar en todos los otros semejantes (5) dellos; que aquel que el daño fiziere en otra cosa semejante, non es tenudo tan solamente de fazer emienda de aquella cosa que empeorasse, o matasse, mas aun le deue fazer emienda del menoscabo, que se sigue al señor por razon de aquella cosa quel matassen.

## LEY XX.

*Como duee pechar el daño del sieruo, aquell que le consejo que fiziese cosa por que murio.*

Arusando, o esforçando algun ome a sieruo de otro, que subiesse (1) en alguna peña, o arbol, o otro lugar peligroso; o descendiesse en algun pozo, o en otro lugar baxo, o fon-

ritum tempus respicit, non saturum, l. *ait lex*, D. eod. et vide quod habetur in l. *ita vulneratus col. tit.* §. *estimatio autem*, et *Instit. col. §. capite tertio*.

(4) *Con la jura.* Non intelligas, quod estimatio fiat siue alia probatione, nisi per juramentum actoris, quia immo actor debet hoc alias probare, ut notat Azon. C. eod. in summa, col. penult. ibi cum dicit, estimabit autem iudex damnum per probationem actoris, ut *Instit. de verb. oblig.* §. fin. et D. *de prator. stipulat.* l. ultim. et subdit inferius: Nunquid deficiente probatione iudex deferet juramentum actori? Et dicit forte non, nisi quando damnum est datum impetuosa violentia, l. *si quando*, C. unde vi. Idem vult Innoc. in cap. fin. *quod metas caus.* et Florian. in l. *proinde*, §. *notandum*, D. *ad leg. Aquil.* intelligitur ergo lex ista Partitaram, quando forte res ipsa, vel aspectus rei, testificari posset pro damno: tunc nimurum si iudex cum juramento actoris taxet, non si desiceret talis vel similis probatio; et in estimatione damni non singulare preium, sed commune est attendendum, D. eod. l. *si servum nicum:* vel dic, quod iudex visis probationibus damni et estimationis damni, taxabit estimationem cum juramento damnum passi: vel dic quod quando damnum fuit datum doloso, vel de eo non potest haberri probatio, quod tunc estimationio fiat de latto juramento actori cum taxatione judicis, ex notatis per Cyn. et Alberic. in dict. l. *si quando*, ubi et Jaso col. 9. vers. *quero successive*, et ex notatis per Gloss. in l. *in actionibus*, vers. *planè*, D. *de in lit. juram.* in gloss. penult.